

证券代码: 300131

证券简称: 英唐智控

公告编号: 2016-058

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

声明：

公司董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性均无异议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人钟勇斌、主管会计工作负责人许春山及会计机构负责人(会计主管人员)廖华声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	英唐智控	股票代码	300131
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘林	孙畅	
电话	0755-86140392	0755-86140392	
传真	0755-26613854	0755-26613854	
电子信箱	Yitao_stock@yitao.com	Yitao_stock@yitao.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,442,159,891.53	111,249,306.79	1,196.33%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	100,685,873.71	3,757,942.97	2,579.28%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	40,963,389.25	-6,423,389.33	737.72%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-25,488,381.07	-2,570,513.76	-891.57%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0238	-0.0064	-271.88%
基本每股收益（元/股）	0.0941	0.0040	2,252.50%
稀释每股收益（元/股）	0.0941	0.0040	2,252.50%

加权平均净资产收益率	5.81%	0.72%	5.09%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.36%	-1.23%	3.59%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	2,920,273,753.32	2,513,528,196.46	16.18%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益(元)	1,771,200,183.22	1,697,289,968.80	4.35%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股)	1.6561	3.1739	-47.82%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	59,975,528.76	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	39,936.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	602,372.12	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	9,227.40	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	128,053.88	
减: 所得税影响额	1,005,022.11	
少数股东权益影响额(税后)	27,611.59	
合计	59,722,484.46	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	62,305					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
胡庆周	境内自然人	26.55%	283,925,008	212,943,756	质押	283,911,820
钟勇斌	境内自然人	4.37%	46,760,168	46,760,168	质押	20,850,000
甘礼清	境内自然人	4.20%	44,930,024	44,930,024		
李波	境内自然人	4.20%	44,930,024	44,930,024		
郑汉辉	境内自然人	2.95%	31,589,260		质押	26,319,260
深圳市易实达尔电子技术有限公司	境内非国有法人	2.14%	22,876,794	22,876,794		

博时资本—浦发银行—博时资本—英唐智控 1 号专项资产管理计划	其他	1.95%	20,808,601			
古远东	境内自然人	1.90%	20,300,000		质押	10,000,000
太平洋证券股份有限公司	境内非国有法人	1.56%	16,666,597			
深圳市易商电子技术有限公司	境内非国有法人	1.50%	16,059,510	16,059,510		
上述股东关联关系或一致行动的说明	钟勇斌、甘礼清、李波、深圳市易实达尔电子技术有限公司为一致行动人					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司的主要经营情况概述如下：

公司2016年上半年度实现营业收入144,215.99万元，同比增加1,196.33%，相比上年同期，公司强化业务结构性调整，逐步实现多元化经营，随着华商龙纳入合并，公司新增了电子元器件分销业务，使得公司营业收入大幅增加；营业成本129,851.17万元，同比增加1,413.31%，主要是随着营业收入的增加而增加，但是，因为电子元器件分销业务毛利较低，以及软件研发、销售与维护的业务正处于发展期，导致营业成本增加幅度大于营业收入增加幅度。

销售费用4,153.08万元，同比增加507.76%，主要是因为电子元器件分销业务以贸易为主，费用集中发生在销售环节所致；管理费用3,890.45万元，同比增加94.37%，相比上年同期，随着新增业务的发展，管理人员和租赁的办公场地增加，导致报告期管理费用同比增加；财务费用714.88万元，同比增加110.22%，主要是因为利息支出同比增加。

营业利润11,008.63万元，同比增加10,265.05%，主要是因为营业收入同比大幅增加，使得毛利同比增加；同时，本报告期处置子公司股权实现投资收益，导致营业利润同比大幅增加。

净利润10,094.23万元，同比增加2,380.30%，除上述营业收入同比增加使得毛利同比增加的原因外，处置子公司股权产生投资收益，导致本期净利润增幅大于营业收入增幅。

由于营业收入同比增加，使得销售商品、提供劳务收到的现金同比增加，导致经营活动产生的现金流入同比增加；需储备的存货同比增加，对外采购量增加，支付的采购款同比增加；职工人数同比增加，使

得支付给职工以及为职工支付的现金同比增加；支付的增值税、所得税款同比增加；支付的往来款和费用款同比增加，使得支付其他与经营活动有关的现金同比增加；导致经营活动产生的现金流量流出同比增加。由于经营活动产生的现金流入增幅小于流出增幅，导致经营活动产生的现金流量净额同比减少。

1、出售资产

报告期内，公司于2016年2月24日召开了第三届董事会第十六次会议审议通过了《关于出售全资子公司深圳市英唐数码电器有限公司100%股权的议案》、《关于出售全资子公司深圳市英唐电气技术有限公司100%股权的议案》。

公司以垂直化电子信息全产业链为基础，建立了以电子信息产业互联网平台为核心的发展战略。未来公司将平台大数据分析和应用为基础，逐步建立智能、共享，有序的电子信息产业生态圈。为进一步优化公司资产结构，公司对不符合公司战略的部分业务进行剥离。股权转让完成后，公司不再持有英唐数码及英唐电气股权，英唐数码及英唐电气不再纳入公司合并报表范围。出售英唐数码、英唐电气有利于优化公司资产结构，加快实施公司战略目标。出售资产所得款项将用于补充流动资金及公司新战略的业务投入。

2、加速行业整合

报告期内，公司全资子公司深圳市华商龙商务互联科技有限公司（以下简称“深圳华商龙”）通过与深圳市柏健电子有限公司（以下简称“深圳柏健”）等公司的业务合作及增资扩股深圳市海威思科技有限公司（以下简称“深圳海威思”），不断资源整合及产品线扩充。

整合完成后，公司将对核心人员的管理一致性、协调性等方面不断加强，设计出切合实际的管理方式。在整体经营层面上，公司将采取有效的人力、物力、财力互补，谋求最大的经营协同效应。改善经营方式、产品线结构，调整资源配置，同时促进企业文化的融合方面，形成共同的经营理念、团队精神、工作作风，不断提升整合后公司的整体竞争实力。

3、对外投资

2016年6月14日，公司全资子公司深圳市英唐智能科技有限公司（以下简称“智能科技”）投资设立控股孙公司“深圳市英唐智能交通有限公司”（以下简称“智能交通”），开拓新能源电动车、智能机器人软硬件等市场。

随着平衡车的逐渐普及以及需求量逐步增加，公司已与部分厂商开始合作，并参与了广东省及深圳市平衡车行业产业联盟的标准制定。公司基于对智能控制器行业的深入理解，能够开发、设计具有品牌特色的系列产品，同时整合上下游产业链，形成品牌规模化，满足商用及民用的市场需求。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
生活电器智能控制产品	63,049,457.88	47,066,041.33	25.35%	-30.33%	-37.55%	8.63%
物联网产品	22,589,441.21	10,311,721.10	54.35%	28.23%	16.70%	4.51%
电子元器件产品	1,354,334,910.94	1,239,059,719.30	8.51%			

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

本公司传统业务为电子智能控制器的研发、生产和销售，向客户提供先进的生活电器智能化思想和设计方案的全流程服务。公司升级转型后，公司以垂直化电子信息全产业链为基础，建立了以电子信息产业互联网平台为核心的发展战略。未来公司将以平台大数据分析和应用为基础，逐步建立智能、共享，有序的电子信息产业生态圈。

生活电器智能控制产品，营业收入同比减少30.33%，主要是因为公司为进一步优化产业结构，对不符合公司战略的部分业务（英唐数码、英唐电气）进行剥离所致；营业成本同比减少37.55%，主要是因为随营业收入减少而减少所致。

公司积极开拓物联网市场，使物联网产品营业收入同比增加28.23%；营业成本同比增加16.70%，主要是因为公司加强成本管控，优化生产工艺所致。

电子元器件产品为公司新增产品，主要以贸易为主，营业额较大，使得公司营业收入总额大幅增加，营业成本也随之增加。

除上述营业收入同比增加使得毛利同比增加的原因外，处置子公司股权产生投资收益，导致归属于上市公司股东的净利润大幅增加。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本报告期新增四家子公司，非同一控制下企业合并增加的子公司为：上海康帕科贸有限公司、威尔电子有限公司，从2016年2月份起纳入合并范围；投资设立的子公司为：深圳市优软商城科技有限公司、深圳市英唐智能交通有限公司，此两家子公司报告期暂无业务发生。

本报告期处置两家子公司，分别为：深圳市英唐电气技术有限公司、深圳市英唐数码电器有限公司，从2016年3月份起不再纳入合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

深圳市英唐智能控制股份有限公司

法定代表人： 胡庆周

2016年7月28日